- Este instrumento envolve transferência de recursos financeiros da
Administração Pública para Organização da Sociedade Civil, conforme Cronograma de
Desembolso previsto no Plano de Trabalho.

2.2. - Considerando o número de crianças atendidas, o valor do adi5vo será de R$
2.314.281,60 (dois milhões trezentos e catorze mil duzentos e oitenta e um reais e
sessenta centavos).

2.3. - O valor global pactuado no 1º Termo Adi5vo (62847633, p. 392), era de R$
10.525.965,00 (dez milhões quinhentos e vinte e cinco mil novecentos e sessenta e
cinco reais),  e passará a ser de R$ 12.840.246,60 (doze milhões oitocentos e
quarenta mil duzentos e quarenta e seis reais e sessenta centavos), e o valor do
repasse mensal que era de R$ 200.892,50 (duzentos mil oitocentos e noventa e dois
reais e cinquenta centavos), passará a ser R$ 192.856,80 (cento e noventa e dois mil
oitocentos e cinquenta e seis reais e oitenta centavos)  , conforme quadro abaixo:

VALOR PER
CAPITA

FAIXA
ETÁRIA

META
ATUAL

VALOR
EXECUTADO

VALOR A SER
EXECUTADO

NOVO VALOR
GLOBAL

R$ 803,57 1 - 3 anos 240
R$

10.525.965,00
R$ 2.314.281,60 R$ 12.840.246,60

2.4 - A diferença do valor mensal anterior, deve-se à redução dos atendimentos, de
250 para 240 crianças. "

1.2 - Alterar o Plano de Trabalho do Termo de Colaboração nº
118/2017, anteriormente aprovado, visto que houve o reajuste no valor da per capita que passará de
R$ 803,57 (oitocentos e três reais e cinquenta e sete centavos) para R$ 898,17 (oitocentos e noventa
e oito reais e dezessete centavos), conforme Portaria nº 357 de 13/04/2022, publicada no DODF nº
72, de 18/04/2022, conforme detalhamento conHdo no Plano de Trabalho (84852455), anexo a esta
instrumento. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR TOTAL DA PARCERIA E DOTAÇÃO

[...]

Pública para Organização da Sociedade Civil, conforme Cronograma de Desembolso previsto no Plano
de Trabalho.

2.2 - O valor reajustado da per capita passa a valer a parHr de 01/05/2022, não se
aplicando às parcelas já liquidadas, referente ao que já foi executado do Termo de Colaboração.

2.3. - O valor total do Termo AdiHvo é de  R$ 204.336,00 (duzentos e quatro mil
trezentos e trinta e seis reais).

2.4. - O valor global desta parceria, que era de R$ 12.840.246,60 (doze milhões
oitocentos e quarenta mil duzentos e quarenta e seis reais e sessenta centavos), passará a ser de R$

13.044.582,60 (treze milhões quarenta e quatro mil quinhentos e oitenta e dois reais e sessenta
centavos) e o valor do repasse mensal que era R$ 192.856,80 (cento e noventa e dois mil oitocentos e
cinquenta e seis reais e oitenta centavos), tendo por base o valor per capita/mês para cada criança de
R$ R$ 898,17 (oitocentos e noventa e oito reais e dezessete centavos), passará a ser R$ 215.560,80
(duzentos e quinze mil quinhentos e sessenta reais e oitenta centavos), conforme quadro abaixo:

VALOR PER CAPITA FAIXA ETÁRIA Nº de CRIANÇAS NOVO VALOR MENSAL

R$ 898,17 1 - 3 anos 240 R$ 215.560,80

2.5 - A divergência de valor apontada entre o Plano de Trabalho apresentado para este
adiHvo e o valor citado no item 2.4 deve-se ao fato de que o plano de trabalho contempla apenas o

[...]

2.6 - A despesa ocorrerá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

PROGRAMA DE
TRABALHO

NATUREZA DE
DESPESA

FONTE DE
RECURSOS

18101
12.365.6221.9069.0001

33.50.43 100/103

2.7 - Foi emiHda, inicialmente, em 24/05/2022, a Nota de Empenho 2022NE03507, no
valor de R$ 181.632,00 (cento e oitenta e um mil e seiscentos e trinta e dois reais), sob o evento
400091, na modalidade Global.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

Este Termo Aditivo terá vigência a partir da data da sua assinatura. 

CLÁUSULA QUARTA - EFICÁCIA

A eficácia deste instrumento fica condicionada à publicação do seu extrato no Diário